

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI**

Số: **24** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021)

Trải qua 60 năm chiến đấu, xây dựng và trưởng thành, lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) đã không ngừng lớn mạnh, trưởng thành, lập nhiều thành tích xuất sắc, đóng góp quan trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Bên cạnh đó, phong trào toàn dân PCCC ngày càng phát triển mạnh mẽ, ý thức phòng ngừa cháy, nổ của các cơ quan, đơn vị và trong Nhân dân được nâng lên rõ rệt, đạt được những kết quả nhất định. Để ghi nhận những kết quả nêu trên, trên cơ sở đề nghị của Bộ Công an tại Kế hoạch số 477/KH-BCA-C07, ngày 13/11/2020 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2021), 20 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2001 - 04/10/2021); đồng thời, nhằm hưởng ứng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và toàn lực lượng Công an nhân dân toàn tỉnh về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống về vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; khẳng định sự quan tâm sâu sát của Đảng, Nhà nước, Chính phủ đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC, Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục duy trì và phát triển phong trào toàn dân PCCC nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc chấp hành các quy định về an toàn PCCC.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và lực lượng Công an toàn tỉnh đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, góp phần vào công cuộc phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với phong trào “Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy”, phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2021 và các phong trào thi đua yêu nước khác.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân PCCC; khen thưởng và đề xuất các cấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định (*giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện*).

2. Tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH đối với lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng và chuyên ngành như: Tổ chức các môn thi: (1) Đội hình tổng hợp 300m chữa cháy, cứu người, cứu tài sản; (2) Đội hình chữa cháy 2 lăng B phun tiêu điểm (*giao Công an tỉnh chủ trì; UBND các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện, hoàn thành trước ngày 30/9/2021*).

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- *Nội dung tuyên truyền*: Ý nghĩa, tầm quan trọng và niềm tự hào về những chiến công, thành tích đặc biệt, xuất sắc của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong 60 năm qua. Tiếp tục khẳng định sự quan tâm lãnh đạo của Đảng, Nhà nước; sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của các cấp, các ngành, địa phương; sự ủng hộ, giúp đỡ của Nhân dân đối với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong suốt thời gian qua; giáo dục pháp luật về công tác PCCC và CNCH; nêu những gương điển hình tiên tiến, những mô hình tiêu biểu, kinh nghiệm hay trong công tác PCCC; cảnh báo những nguy cơ gây cháy, nổ và hướng dẫn cách tự phòng ngừa.

- *Hình thức tuyên truyền*: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (*xây dựng phóng sự, đăng tin, bài tuyên truyền...*); tuyên truyền miệng; tuyên truyền bằng pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, phướn, màn hình led; tuyên truyền lưu động... (*giao Công an tỉnh chủ trì; Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi và UBND huyện, thị xã, thành phố cùng phối hợp thực hiện. Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2021 đến hết tháng 10/2021*).

4. **Hoạt động an sinh xã hội**: Tổ chức thăm, tặng quà cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH có hoàn cảnh khó khăn; nạn nhân bị tai nạn do sự cố cháy, nổ gây ra (*giao Công an tỉnh phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện, nguồn kinh phí xã hội hóa, thời gian thực hiện trong tháng 9 và tháng 10/2021*).

5. **Tổ chức Lễ kỷ niệm 60 Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2001 - 04/10/2021)**

- Thời gian dự kiến: Ngày 01/10/2021.

- Địa điểm: Hội trường Công an tỉnh.

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao Công an tỉnh lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch này, trình UBND tỉnh (qua Sở Tài chính) xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC (04/10/1961 - 04/10/2020) và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2001 - 04/10/2020) cụ thể:

- Trưởng ban: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh PCCC tỉnh.

- Phó Trưởng ban: Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh phụ trách công tác PCCC và CNCH.

- Thành viên:

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Tài chính; Nội vụ; Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi (giao các sở, ngành có văn bản phân công gửi Công an tỉnh).

+ Đồng chí Trưởng phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Giao Công an tỉnh là Cơ quan Thường trực giúp UBND tỉnh và Ban Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này; có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong quá trình thực hiện; tổng hợp tình hình, báo cáo Chính phủ và Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:

- C07 - Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban ngành, các Tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT - TH Quảng Ngãi;
- PV01, PC07 - Công an tỉnh;
- VPUB: PCVP(PT,NC), TH, CB;
- Lưu: VT, NC.huy55



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

